Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Czech Republic

Doctoral dissertation (article-based)

SCREENING OF NOVEL CHELATORS OF

MICROBIOGENIC METALS

Supervisor: Assoc. Prof. Přemysl Mladěnka, PharmD., Ph.D.

Consultant: Assoc. Prof. Laura Mercolini, Ph.D. (University of Bologna)

Hradec Králové 2020 Maria Carmen Catapano, MSc

2

I hereby declare that this thesis is my original work which I solely composed by myself

under the supervision of Assoc. Prof. Přemysl Mladěnka. All used literature and other sources

are summarized in the list of references and properly cited. This work has not been submitted

for any different or equal degree.

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracoval

samostatně pod vedením svého školitele doc. Přemysla Mladěnky. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpal, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci

řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

……………………..

Maria Carmen Catapano, Msc

3

Lovingly dedicated to my family

4

"The scientist is not a person who gives the right answers,

he is one who asks the right questions"

"Lo scienziato non é colui che sa dare le giuste risposte,

ma colui che sa porre le giuste domande"

(Claude Levi-Strauss)

/

5

ACKNOWLEDGEMENTS

With boundless love and appreciation, I would like to extend my heartfelt gratitude and

appreciation to the people who helped me bring this study into reality. First and most of all, I

would like to thank Assoc. Prof. Přemysl Mladěnka, for his expertise, assistance, guidance and

patience throughout this long amazing journey. Without your help this work would not have

been possible. Thank you from the bottom of my heart, your motivation, enthusiasm and immense

knowledge helped me in all the time of this Ph.D. I could not have imagined have a better

supervisor and mentor for my Ph.D. study.

I would like to thank all the research group of Cardiovascular and Respiratory Pharmacology and

Toxicology in particular: Marie Vopršalová, Pharm.D., Ph.D., Jana Pourová, Pharm.D., Ph.D.,

Jana Karlíčková, Pharm.D., Ph.D. and Eduard Jirkovský, Pharm.D., Ph.D. for supporting me and

making me feel part of this group since the very beginning.

I also thank all the departmental staff for helping me during these years of my study both

academically and officially.

I would like to thank Professor Wolfgang Maret - King's College London for offering me the

Erasmus internship in his group and leading me working on exciting projects. I would like to thank

him for encouraging my research and for allowing me to grow as a research scholar.

I would like to thank Assoc. Prof. Radim Kučera, Ph.D. for the opportunity to work in his

laboratory and giving me the chance to improve my skills.

Many thanks to my consultant Assoc. Prof. Laura Mercolini, Ph.D. - University of Bologna, in

which laboratory I started my research career. Your teachings, human and professional, have been

so helpful and allowed me to build my own way.

Many thanks to all the people I have met here in Hradec, I know that you shaped me into the person

I am after these 4 years spent with all of you. No matter how short our interaction was, I am a

better person for having met all of you. Thanks to Isabella, Flavia G., Roberta, Tomek, Magda,

Staphanie, Anselm, Irene, Eleni, Lenka, Patricia, Marcel I hope I haven’t forgotten anyone.

6

Big thanks to my favorite people: Dimi, Nesli, Thomas, Vaclav and Rona. You 5 deserve special

mentions for making my Ph.D. an agreeable experience.

I am also indebted to my friend Flavia, not only for all her help and useful suggestions during these

years but also for being there to listen when I needed an ear. You have been more like a sister than

a friend to me. I owe you a big thanks my sister for being such a helpful and wonderful person in

my life. The love and support that you gave has motivated me to work harder and to strive towards

my goals. You've always believed in me and I truly feel that you know me better than I know

myself. Thank you.

Thanks to Federica, Angela and Valeria, you always know how to make me laugh. Thank you for

being my friends. We have done everything together since childhood. Today I just want to thank

you for being such good friends. I look forward to sharing many more of life's lovely moments

with all of you.

Marika and Francesca, you believed in me when even I stopped believing in myself. I've always

felt so loved and appreciated by you. Thanks for sticking by me even when it was hard.

Words cannot express the feelings I have for my family for their constant unconditional support. I

would not be here if it not for you. Mom and dad, thanks for your continued love, for all caring

and sacrifices and for giving me the opportunity to study abroad. It was hard but was worth it.

My sister and her husband, for always being there through this journey. You have been a constant

source of strength and inspiration to me especially in the moment when there was no one to answer

my queries. You closed the gap between us always making me feel as at home.

My little nephew Loris, your birth filled me with joy. Watching you grow up, day by day, is an

incredible experience. You make me happy even with a little smile. I promise you, I will always

be here.

I finish today with much more than a Ph.D. degree, with much more than a huge set of technical

skills and publications. I leave as a new human being.

7

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Candidate: Maria Carmen Catapano, MSc.

Supervisor: Assoc. Prof. Přemysl Mladěnka, PharmD., Ph.D.

Co-supervisor: Assoc. Prof. Laura Mercolini, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis: Screening of novel chelators of microbiogenic metals

Iron, copper and zinc are microbiogenic elements which play crucial roles in a series of

physiological processes in human organism. Homeostasis of these transition metals is strictly

regulated since, among others:

a) free or loosely bound iron or copper can catalyse the production of hydroxyl radical;

b) lack of zinc but also of the previously mentioned metals is associated with significant

impairments.

Hereditary hemochromatosis, transfusion-induced secondary iron overload and Wilson´s disease

are known as pathological conditions associated with metal overload in the organism. Chelator

agents have vital relevance for the treatment of these impairments. There are also numerous

diseases with homeostatic imbalances in iron, copper and or zinc: neurodegenerative diseases,

cardiovascular diseases, cancer and diabetes mellitus. Different chelating compounds have been

examined for the treatment of these impairments.

The aim of this doctoral thesis was to perform a screening of metal chelating properties of different

compounds, at (patho)physiologically relevant pH, with the objective of their potential therapeutic

use or detection of toxicity toward removal of non-targeted essential metals (e.g. mentioned zinc),

and characterization of the formed complexes. In order to fulfil these aims, two major approaches:

the competitive (the hematoxylin and bathocuproine methods) and non-competitive approach (the

Job and our complementary methods) were applied, and also novel methodologies were developed

(zinc chelation and very sensitive method for hydroxyl radical detection). Different compounds

were tested: flavonol isoquercitrin, flavonoid derivatives flavonolignans from silymarin,

metabolites of isoflavonoids formed by human microflora and coumarins.
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Within the screening, following novel finding were published:

1. Detailed analysis of isoquercitrin complex with iron and copper at 4 (patho)physiological

pH conditions (7.5, 6.8, 5.5 and 4.5);

2. Screening of copper chelation and reduction properties of 4-methylcoumarins;

3. Detection of interactions of microbial metabolites of isoflavonoids with copper and zinc.

Concerning methodologies, the following outcomes were reached:

1. Antioxidants can profoundly interfere with the hematoxylin assay aimed at initial cupric

chelation screening. This was documented by use of a set of different antioxidants with

no chelating sites.

2. The research of metal chelators would not be sufficient without testing their effect on the

Fenton reaction since even the potent chelator can behave as pro-oxidants (e.g. EDTA).

For this purpose a HPLC method coupled with coulometric detection has been developed.

3. Another important objective of this work was to develop a method for zinc chelation. This

was accomplished using zinc detection by a spectrophotometric indicator dithizone.

It can be concluded that this research opened novel possibilities not only for our research group

but possibly also for the other investigators interested in pharmacology of trace metals.
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ABSTRAKT V ČEŠTINĚ

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Maria Carmen Catapano, MSc.

Školitel: doc. PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Konzultant: doc. Laura Mercolini, Ph.D. (Univerzita v Boloni)

Název dizertace: Screening nových chelátorů mikrobiogenních kovů

Železo, měď a zinek jsou mikrobiogenními prvky majícími zásadní úlohy v řadě fyziologických

procesů v lidském organismu. Homeostáza těchto přechodných kovů je velmi pečlivě regulována,

protože, mimo jiné

a) volné nebo nepevně vázané ionty železa a mědi mohou katalyzovat produkci

hydroxylového radikálu;

b) nedostatek zinku, ale i ostatních dvou jmenovaných kovů, je spojen s významnými

poruchami.


[…]


able to reduce cupric ions, and are therefore unsuitable as therapeutics under copper excess

conditions. For this reason, some of this active 4-methylderivatives, may have a potential in cancer

treatment. In comparison the interactions of coumarins with iron shown that 7,8-dihydroxy-4-
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methylcoumarin is more active iron chelator than 6,7-dihydroxy-4-methylcoumarin, the latter

seems to be superior iron chelator, in particular in acidic conditions.

During these years we used also a competitive method for screening of copper chelation

based on two consecutive tests – the hematoxylin and the bathocuproine assays (introduced in our

groups in 2013 [122]). The first is mildly competitive since the indicator reacts with cupric ions in

a ratio of 1:1 and since it absorbs in the visible area. The second is highly competitive. It uses

sodium bathocuproinedisulphonate (BCS), which is a selective indicator for cuprous ions, in a 20×

times excess over cuprous ions. Over the 5 years of our use of the former assay, we have noticed

that some antioxidant compounds with no clear chelation site were partially active in the

hematoxylin assay. Since these compounds were direct antioxidants, they may possess metal

reducing activity and hence reduce the cupric ions into the cuprous ones and so render them

“invisible” for the indicator hematoxylin. To confirm the hypothesis that the hematoxylin assay

can give false positive results with antioxidants, we selected 3 known reducing but not chelating

agents with physiological and/or experimental importance: hydroxylamine, vitamin C and a water-

soluble form of vitamin E – trolox. Reduced (GSH) and oxidized (GSSG) glutathione were also

included. The hypothesis was confirmed, since vitamin C, hydroxylamine and trolox “chelated”

copper according to the hematoxylin method but neither BCS method or non-competitive

assessment showed chelation. This agrees with the theoretical assumption, since they do not

possess chelation sites in their chemical structures.

In addition, this study [139] showed that GSSG chelates both cupric and cuprous ions but

has no potential to reduce cupric ions. In contrast, GSH forms unstable complexes with cuprous

and cupric ions which is likely the base for its physiological role in the intracellular copper shuttle

[151]. Oxidation of GSH to GSSG seems to be really important for cell protection since GSSG

can chelate free metals. Although, it seems that low ratios (GSH to Cu ions) enable metal based

oxidative damage, while in greater excess of GSH over Cu ions, protective antioxidant effects are

observed [152, 153]. This appears to correspond to our data suggesting that copper chelation is not

involved and copper reduction may be responsible for the phenomenon in low ratios. In higher

ratios, direct ROS, in particular OH· scavenging can mediate the antioxidant effects.

Also for the second aim of this dissertation thesis, the work went on the previous group

results which included the preparation of two methods for chelation of copper and iron and use of

HPLC method with spectrophotometric detection of hydroxyl radical [154].

The topic of zinc is of high interest since as mentioned above, the current treatment of Zn

poisoning is supportive. The used chelating agents for Zn, including EDTA, BAL, D-penicillamine

and N-acetylcysteine, were never thoroughly investigated in relation to this metal and all these
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formerly clinically used Zn chelating agents suffers from different disadvantages. The first two

compounds are usually preferred in patients with significant Zn toxicity. But their clinical use in

this condition is far from being ideal: there are still problems regarding the toxicity and the activity

appears to be insufficient. The latter is even more likely for the third and fourth compound.

Moreover, screening of zinc chelation activity can lead to both, the development of novel and

selective zinc chelators for zinc intoxication treatment and to check if current metal (e.g. iron and

copper) chelator cannot influence Zn homeostasis and thus have potential side effects. In that study

[155], we developed step by step a novel zinc chelation screening method using a

spectrophotometric indicator dithizone. The sensitivity of this method was always below 1 µM of

zinc. The usefulness of this method was also checked by two know chelators EDTA and TPEN.

The research of metal chelators would not be sufficient if the researchers will not be in possession

of a method for detection of their effect on the Fenton reaction. This is largely driven by the fact,

that neither the most powerful of chelators need not be the inhibitor of that reaction. Indeed, this

was shown in the case of EDTA [156]. HPLC method with spectrophotometric detection was not

very sensitive since it required relatively high concentration of the metal and therefore for the

reason of low solubility of some chelators did not enable to test high chelator excess to metal

ratios. This was overcome by the coulometric detection. The first published study [157] was

focused on studying the effect of different known or possible antioxidants on the interaction

between iron and copper ions and ⋅OH. The developed method was then used to evaluate the

antioxidant and/or pro-oxidant activity of various bioactive molecules, by comparing

hydroxylation products (and thus ⋅OH production rates) in the Fenton’s reaction mixtures with and

without bioactive molecules. These compounds interact differently with the metal present in the

reaction mixture and may exhibit chelating, reducing, no activity or even oxidative activity. The

tested substances were: 3-hydroxyphenylacetic acid, 3,4-dihydroxyphenylacetic acid (DOPAC),

5-chloro-7-iodo-8-hydroxyquinoline, catechin, deferoxamine, EDTA, homovanillic acid (HVA),

quercetin, phloroglucinol and trientine. This methodological paper will be in a close future

supplemented with other papers analyzing different ratios of metal chelators over the metals itself.

Also, the impact of different pH conditions will be included.

In conclusion, it can be stated that notwithstanding some results were rather disappointing form

the scientific point of view, e.g. relatively low chelation activity of coumarins, the results from

this dissertation presented novel data, some of which can facilitate the research in this area. In

particular the novel methodologies for screening of zinc chelation, notification on pitfalls in

hematoxylin methodology and detection of hydroxyl radical formed by the Fenton reaction seems

to be of interest for other research groups. It must be admitted that this research is not complete,
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in particular, in relation to testing of the effect of chelators in more biologically relevant conditions.

These short coming are currently under investigation in our laboratory and the research group will

likely in the future possess methodologies targeted for the testing of the effect of chelators on

tumor cells, metal containing enzymes and on metal absorption in a cell model.
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