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1. General characteristics

The submitted dissertation written in English by Maria Carmen Catapano, MSc

“Screening of Novel Chelators of Microbiogenic Metals” has the structure of a commented set

of 7 original works published in journals with impact factor (IF) in a total of 144 pages

excluding embedded published works. It has a structure of this type of dissertation, i.e.

abstracts in English and Czech are followed by introduction and theoretical part, list of

abbreviations, aims of the dissertation, embedded copies of original published works,

discussion, list of references, list of figures and tables and author´s active participation in

conferences.

It is worth mentioning that the dissertation has beeen developed in 2016-2020 as a part of a

long-term research conducted at the Faculty of Pharmacy of Charles University in Hradec

Králové, Department of Pharmacology and Toxicology, namely the Research Group of

Cardiovascular and Respiratory Pharmacology and Toxicology under the leadership of Ass.

Prof. Přemysl Mladěnka, Ph.D. and in co-operation with Ass. Prof. Laura Mercolini

(University of Bologna).

2. Theoretical part

The theoretical part is written on 32 pages, it is based on 157references, logically structured.

It deals with essential trace elements, namely iron, copper and zinc and their role in the

organism including pathological states (inadequate concentration or conversely over-

saturation with these elements). It also describes basic chelators, some of which are used

primarily in the intoxication (both acute and chronic) of the organism by the mentioned

metals.

I think that in theoretical part should have been mentioned the studied chelators (also in

Chapter 4: Aims of the work, see below): isoquercitrin and its iron and copper complexes at

various pH, 4-methylcoumarins and copper chelation activity and the interaction of

isoflavonoid metabolites with copper and zinc (mentioned in Abstract, p. 8).

3. Aims of dissertation

Aims of the dissertation are mentioned very briefly and ambigously. Eg. the term „different

compounds“ is of little meaninful. In the paragraph above (see also Abstract, p. 8) is much

more detailed description both chelating properties of the studied drugs and also development

of novel methods for screening of metal chelation.

4. Evaluation of the achieved results

M.C. Catapano, MSc has achieved original results in her work, the majority of which have

been published in IF journals (see also 7 Assessment of Publication Activity). Here are some

examples:

• isoquercetin is a moderately active ferrous, ferric and cupric chelator

• o- dihydrocoumarines are moderately active cupric, but not cuprous ions

• a new rapid and precise method for analysis of zinc chelation was developed

• an original method (HPLC-ED) was optimized for monitoring of OH production by

Fenton´s reaction

• the first analysis the complex interactions of silymarin flavolignans with iron and

copper

5. Author´s contribution to the published papers, discussion

Both chapters (pp. 124, 126-132, resp.) are characterized by consistency, the results achieved

are critically confronted with literary sources. The author discusses unclear findings and

suggests further possibilities of study in this area. These characteristics are therefore typical

for a solid discussion.

6. Formal assessment

Formally, the submitted work is logically structured, clear (apart from the above-

mentioned remarks concerning part 3), comprehensible, written in good English, virtually free

of grammar or spelling mistakes. Here are some formal details: Title of dissertation (and

elsewhere) – the term „microbiogenic“ is not found in any English dictionaries, (essential)

trace elements would be correct; p. 19, last paragraph – Fe2+ should be written with upper

index Fe2+; figures and tabels (p. 143) should have number of page where they occur. Content

comments: p. 30 – a role of Zn ions in formulation complexes with insulin should be

mentioned; p. 34 – excretion of iron from organism is not due to exfoliation of all mucosal

surfaces but preferentially by digestive tract mucosa; p. 38: how is deferoxamine prepared?; p.

40 – why dimercaprol is called as British anti-lewisite (BAL)?

7. Assessment of publication activity

7 original publications included in the dissertation were published in IF journals

(range 2.895-4.180). In four publications, the applicant is the first author. All publications had

undergone a rigorous review process, which speaks for itself. In addition, M. Catapano is co-

author of one publication in the IF journal that is not directly related to the topic of the

dissertation.Moreover, she actively participated in 4 domestic and foreign conferences.

8. Conclusion

The results presented in the dissertation of Maria Carmen Catapano, MSc “ Screening of

Novel Chelators of Microbiogenic Metals” proved the ability of the applicant to research

independently, which is also clearly documented by publication activity.

I strongly recommend the submitted dissertation for defense as a basis for the awarding of

the Ph.D. pursuant to Section 47 (part 5) of the Higher Education Act (No. 111/1998 Coll.)

after a successful defense.
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